† Cate-

† Cæterum consulatum petiturus, habitis ad hoc à Principe 87.  
 Senatus comitiis centuriatis in ipsis Calendis Januariis ex capitulo in campum Martium candidâ togâ induitus se sistere habuit necesse, in quem, quosve igitur populi suffragia consularibus comitiis auspiciisq; rite peractis concurrebant, si iive consules erant designati. Qvo facto à populo & Senatu deducebantur in capitolium, ut vota conciperent, & singulos boves fori immolarent, dein à Capitolio deducebantur in Senatum, ubi in libera republ. gratias agebant populo Romano, tempore Principum vero Principibus, qvo ipso etiam die munera Consularia mittebant amicis, & pecunias spargebant in vulgus, ad centena auri pondo, quæ effusio correcta est, in l. 2. C de consul. A creatione vel designatione primis 5. diebus in leges jurare tenebantur, idemq; præstare solitum fuit cum consulatu abibant anno delapo se nihil contra leges fecisse.

† Erant autem Consules vel ordinarii vel extraordinarii seu 88. minores vel suffecti. Illi Calendis ut dictum Januariis creabantur, Plutarch. in Mario à quorum Magistratu annorum numerus signabatur, qui & duntaxat in Chronologiis memorantur, solumq; rogabant leges §. lex est Inst. de I. n. g. &c. Minores erant, qui Calendis Martii, Maji de tempore præsertim Imperatorum constituebantur, qui chronologis ignoti, nulliq; actui nomen dedere. † Raro 89. enim per integrum annum sub Cæsaribus consules administrasse notat Coras. ad hunc §. exactis n. 4. & seqq. Ab ipso Julio Cæsare plures uno anno Consules facti A. V. DCCVIII. Designabantur namq; in tres, duos, vel unum Mensem, qui mos duravit usq; ad Constantimum Magnum, qui consulatum iterum annum fecit, pro suffectis vero novum genus reperit, quos Consulares dixit, vid. Cassiod. lib. 6. Epist. 21. fac. l. 4. C. de Coss. † Constat autem ex Cic. 90. Philip. 5. Legitimum Consulatus annum fuisse 43. Cic. Philip. 2. † Horum officium ita comprehendit Cic. lib. 3. de legib. Regio imperio duo sunt: iugando, judicando, consulendo, Praetores, iudices, consules appellantur, militia summum jus habento, nemini parento. Ollie salus populi suprema lex esto. Sciendum Consules Ciceroni dici praetores, repetita vocis appellatione ab antiquo more, quo omnes Magistratus & Judices Praetores dicti, quomodo interpretandus est

S.

Festus,

Festus, Plinius lib. 18. c. 3. Liv. lib. 3. Varro lib. 5. de ling. Latin. Justinian. in Novell. 24. & 25. Primo namq; Reges, deinde primi Consules usq; ad Decemviro per 58. annos munus Prætorium obierunt. Decemviratus duravit ultra triennium, deinde cepit collegium Pontificum qvod judiciis interfuit, & duravit, uti ego computo usq; ad A. V. ccclxxxix. qvo tempore primus prætor Sp. Furius Camillus Marci Elius creatus est, insecuri post alii, de qvo vid. Disp. 4. ab initio.

92. † Hic Magistratus nisi interfuerint decem anni, nulli datus est. Cic. 3. de legib. qvod postea vel necessitate, vel ambitione, vel vi desvetum, idq; ostendunt Sex Valerii Corvini: Septem Caii Martii: Tredecim Augusti: Septendecim Domitianus Consulatus. Auson. expertum æqvè ob motus Hypseonei, Scipionis & Milonis A. V. 702. unum fuisse Consulem. C. Pompeium creatum Flor. ad Liv. 107. Minores Consules uno anno tres quatuorvè fuisse vult l. 20. §. 6. ff. de petit hered. Toto anno ccccxxxix. nullos fuisse Consules refert Liv. lib. 9. † Publicola autem Tyrannidis. Régiae suspectus factus, ut Majestatem Consulum amputaret destructa prius domo suâ magnifica ab stultis à fascibus secures, constituitq; futuris post se Coss. consuetudinem, ut cum extra urbem essent ute rentur securibus, intus tantum fascibus ornarentur, quam Legem Publicolæ restituerunt L. Valerius & M. Valerius Coss. Liv. lib. 3. † Errant autem fasciculæ virgarum ex betula Gallica arbore candissima colligatae.
93. † Tulit & legem de provocatione ad populum insuper si quiss Consulibus non pareret quinq; boum & duarum ovium multam. 94. imposuit, † nummis enim tum non utebantur Romani Plutarch. 95. in Publicol. † nevè Coss. in caput Civis Romani injussu populo animadverterent, solâ illis vinculorum publicorum seu carceris coercitione relictâ. Unde l. 2. ff. De ius vocand. ubi cum de Consulibus loquitur Ulpianus, qvod Imperium habeant de minima Imperii specie scil. jure carcerationis intelligentum esse indubium est, de qvo criminali judicio ago pluribus ad §. 20. 21. 22. cum seqq.
96. † Habebat alias ex Romuli indulgentia populus hæc tria præcipua & Privilegia: Magistratus majores creare: leges sancire: de bello referens

referente Rege habere arbitrium, post Dyonis. refert. Forst. Histor.  
Juriis Roman. l. i. c. 6.

† Multum ergo eis de Regia potestate fuisse ademptum etiam ab initio disserit. Wesenbec. in paratit. ad finem de offic. Consul. sed sine ratione. Non enim duorum sed unius gerebant Regis insignia, ne duplicatus terror videretur, Regium namq; nomen cum potestate Regia abominabantur Romani, ex optimatum modo & Regia administratione temperata Reipubl. forma existente, cuius caput qvondam erant Consules, qvorum virtute præsertim bellicâ per CCCLXI. annos res Romana amplissimè crevit, qvod ex Historiis colligere est vid. cap. 1. ad §. 1. Intercessiones Tribunorum multum etiam obstitere Consulum Majestati, qvemadmodum & reliquis ferè omnibus Magistratibus majoribus.

† Tandem evenit, ut actus Jurisdictionis voluntariæ duxat exercere potuerint, contentiosâ ut plurimum concessâ cæteris Magistratibus præsertim centumvirali collegio sub Prætorebus, merò imperiò primum populo & Qvæstoribus, ultimo principibus l. ult. ff. de offic. Consul. ubi ulpian. pro more sui seculi, (vixit enim sub Alexandro Severo) Cosl. Consilium præbuisse manumittere volentibus, ait. Quid sit Consilium exercere explicat Theophil. ad §. eadem 4. Institut. qvi & ex qvibus causis Alciat. lib. 1. παρεσεγ c. 41. Et Ulpian. in fragment. Tit. 1. §. eadem lex 8. ibi in Consilium adhibentur Romæ qvinq; Senatores, & qvinq; eqvites Romani, in Provincia viginti recuperatores Cives Romani. † Indubium est Consulum amplissimam dignationem floruisse ante Imperatorum tempora, ut opinor post ejectos decemviros, anteqvam collegium pontificum plenè fundaretur, Consules primos ordinario jure præter curam regiminis, qvæ ipsis incumbebat, in causis privatorum judicasse, non autem post collegium pontificum stabilitum, nisi cum Scđum esset ferendum, vel casu sic ferente extra ordinem aliquando judicaverint, privatis enim judiciis pontificale Collegium præstitutum fuisse, monstravimus ad §. 5. 6. 7. successisse continuo prætores & centumvirale collegium. Atq; horum

rum tempore si unquam contigisset, extra ordinem judicasse  
 Coss. dicendum foret, nisi Consul in causa ardua judex esset à  
 Prætore datus l. i. §. . ff. de jud. l. ex consensu ff de appellat. vel Qvæ-  
 sitor à populo constitutus §. 20. 21. 22. 23. ad verb. Et qvæ cum  
 102. seqq. † Cura ergo Regiminis & status publici conservatio co-  
 103. rum muneris fuit ordinarii, † ut verè appareat Ictorum & Cæ-  
 sarum temporibus, licet magna Coss. potestas videretur, Dicit  
 modo causā, & subactam dignationem fuisse, cum ab Imperato-  
 ribus per orationes consulerentur, vel extra ordinem ipsis ju-  
 dicandi munus aliquando concederetur, qvæ ipsa authoritas ut  
 plurimum ad Adrianum duravit, qvi Consulibus cum judica-  
 rent sæpè asseditte refert Dion. in Adrian. sub Alexandro Seve-  
 ro voluntariam habuerunt jurisdictionem & potestatem, quantum  
 eis Imperatores indulgere & concedere voluerunt l. i. 2. & 3. C.  
 de Consul. l. 2. ff. de in jus vocand. l. i. §. penult. ff. de appellat. Ex  
 qvæ lege singulariter notandum qvod idem Ulpianus dicit l.  
 Consules ex rescripto principis judicem dare posse, Ergo Ma-  
 gistratus tunc non fuere ordinarii, qvi in contentiosis causis  
 judicem dare non potuerunt, qvæ nota ordinarii Magistra-  
 tus est. l. i. §. 1. ff. de offic. præf Urbi. 2. A Sententia judicis  
 sic à Consulibus dati, non ad præfectum urbi, sed ad ipsos Con-  
 sules appellari, qvod non habuerunt jure proprio sed ex pri-  
 vilegio.  
 104. Qvod alibi ait † Ulpian. in l. 50. ff. de condit & demon-  
 strat, dari arbitrium à Consulibus, si cuidam sub conditione  
 rationum reddendarum libertas data sit, Jurisdictionem Con-  
 sulum non auget, in quo singulariter allaborat Duaren. ad Tit.  
 de Consul. sed deprimit, potest enim qvisq; privatus, vir bonus  
 ex commissione partium arbitrium recipere & sententiam lit-  
 gantibus extraordinariè dicere l. 3. §. pen. ff. de recept. qvi ar-  
 bitr. l. 32. §. 15. l. 37. l. 44. ff. cod. Qvæq; & alias extra compe-  
 tentiam fecere ex Impp. permisso, non vi Jurisdictionis propriæ  
 effectum est qvod ipse refert Ulpian. in d. l. 50. ex D. Pii permis-  
 su hoc in facti specie Coss. egisse fac. l. 53. ff. de Judic.  
 105. od :† Qvod & à sententia judicis à Consulibus dati non ad  
 præfe-

praefectum urbi, sed ad ipsos Consules sit appellandum, & quæ factum est ex Principis rescripto l. 1. §. 3. ff. de appellat. ibes. 103. in fin.

Idem loquitur textus de permisu Augusti in §. 1. ff. de alieni. legat. Instit. de fidei commis. bared. in simili intelligendus est textus in l. 57. in fin. ff. de Re Judicat. Vel certè ex prorogata jurisdictione Consuli jus dicendi potestatem attribuit, uti omnes judices alias in competentes ex conventione, & consensu partium competentes sunt l. 4. C. de jurisdic. & for. compet. l. 1. ff. de judic.

† Nec obstat §. 10. Instit. Ulpiani de fideicommiss. Ulpiani 106.. enim fragmenta & institutiones à justiniano in corpus Juris non relatæ autoritatem nullam habent vid. cap. 4. Nec opus ad loca obscuriora dilucidanda hoc textu utamur, qvia loca juris hoc in passu satis clara, qvod cernimus. Invalescente tamen prætorum autoritate jurisdictionem contentiosam perpetuam tandem nacti sunt in civilibus prætores, in criminalibus præfecti prætorio urbi, nisi qvod aliquando ex rescripto vel jussu principum Consules, ut jam dictum, contentiojurisdictionis munera qvædam extraordinario modo obirent, qvod prægressis textibus visum. Vel quando ex corpore Senatus ipse Consules. Quæsidores electi, qvod testatur Plinius, Seneca, Sveton.

† Nec obstat. l. tutores ff. de administrat. tutor. Adhuc enim 107.. sub judice lis est, an de veritate juris Civilis datio tutoris jurisdictionis vel Imperii sit, an lege vel Scto aut rescripto principum veniat per verba expressa in l. 6. §. 2. ff. de tutel. † Constat 108.. Tribunos plebis tutorem dare potuisse ex L. Attilia Tot. tit. de Artibian. Tutor. qvi tamen jurisdictionem nullam habuerunt Aul. Gell. 13. Noth. 12. † Patres privati Testamento tutores 109.. dare posunt, qvi tamen jurisdictionem non habent; Tit. de Tertian. Tutel. † Praesides provinciarum habuerunt jurisdictionem l. 3. & 4. ff. de offic. præsid. attamen non propterea dederunt tutores, sed qvod eis hoc in specie L. Julia & Titia esset indulatum l. r. ff. de tutor. & Cur dat. l. fin. de offici Jurid. Authoritas ergo tutorum in d. l. tutores §. tutores parum exmente Duarenii pro jurisdictione Consulum facit, qvia ipsa tutoris

*Datio Jurisdictionis non est, de quo in materia tutelarum agere plenius.*

III. † Quid ergo illud *jus Consulū?* Dicerem & rescripto Principis Consules in d. § facti, specie tutoribus authores fuisse. arg. l. l. allatarum, qvia constat Consules jus dandi tutores vel qvicquam horum non hauiisse. Qvia nec prætor, qvamvis Jurisdictionem habebat nec hæredem facere §. Quos autem solus *Instit. de bon. possess.* nec tutorem sine lege dare poterat. l. mutus §. tutoris *datio ff. de tutel.*

¶12. Præterea constat, † Consules rogationibus ad populum deniq; fuisse destitutos, & sub Augustis non ut olim à populo comitiis centuriatis, sed ab ipsis Augustis esse electos, qvod fatetur de se Ausonius: *Consul ego Imperator Auguste munere tuo, non passus septa neq; Campum, non suffragia, non puncta, non loculos, qui non pensaverim manus, nec consalutantium confusus occursu, aut sua amicis nomina non reddiderim, aut aliena non imposuerim: qui tribus non circumivi, centurias non advolavi, vocatis clasibus non intremui, nihil cum diribitore pepigi, Romanus populus, Martius Campus Equester ordo, rostra, ovilia, Senatus, curia, unius mihi omnia Gratianus in Gratiar. action.*